
 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore IV n. 66 del 23-10-20 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

  

DETERMINAZIONE  SETTORE  IV 
ATTIVITA’ SCOLASTICHE, CULTURALI E SPORTIVE 

 
Servizio: SERVIZIO CULTURA E INIZIATIVE 

 

Numero  332   Del  23-10-20  
  

COPIA 
Oggetto:  

 
 

 

 

RICHIAMATI: 

 l'art. 51 dello Statuto Comunale; 

 il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 

 il decreto del Sindaco n. 25 del 01 luglio 2019 di nomina dei titolari delle 
posizioni organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;  

 le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 14 e 16 del 09/04/2020, dichiarate 

immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il 

Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il 

triennio 2020-2022; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 15/04/2020 con la quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili della gestione del triennio 

2020-2022; 

 il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il 
correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 

del 09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

 la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 

“tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 
78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di 

pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio; 

 il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività 
di una pubblica amministrazione; 

e 

 l’accordo di collaborazione sottoscritto con le associazioni Corpo Filarmonico di 
S. Ilario per lo sviluppo, la promozione e la diffusione della cultura musicale 

(Delib. Giunta Comunale n. 95 del 8/10/2020); 

 

ATTESO che: 

 compatibilmente con le misure legate al contenimento della pandemia Covid-19 

  RASSEGNA MUSICALE "MAVARTA LIVE" AUTUNNO 2020 PRESSO IL CENTRO 

CULTURALE MAVARTA 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore IV n. 66 del 23-10-20 - Pag. 2 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

e alla sua evoluzione, i servizi del Centro Culturale Mavarta sono ripartiti a 

ottobre 2020 dopo una sospensione che durava dal mese di febbraio (det. n. 39 

del 31/08/2020); 

 in generale, dopo i positivi riscontri delle iniziative del periodo estivo 

organizzate dall’Amministrazione in collaborazione con l’associazionismo 

locale in termini di partecipazione e sicurezza, sono in corso di ripartenza alcune 

attività legate alla Biblioteca Comunale e al Piccolo Teatro in Piazza gestito 

dall’associazione Teatro L’Attesa con cui il Comune di Sant’Ilario d’Enza ha 

sottoscritto un accordo di collaborazione per la stagione 2020-21 (Delib. Giunta 

Comunale n. 89 del 8/10/2020); 

 il sostegno al settore culturale –elemento fondamentale del benessere dei 
cittadini – e la  promozione di iniziative in tale ambito – mirate, contenute, 

svolte in sicurezza – rappresenta per l’Amministrazione un’importante risposta 

di comunità pur nelle difficoltà che il Paese sta attraversando a causa 

dell’emergenza pandemica; 

 qualsiasi attività culturale dovrà comunque misurarsi sotto il profilo 
dell’ideazione e dell’efficacia con le misure prescritte per il contenimento 

dell’epidemia con particolare riferimento alle indicazioni nazionali e ai 

protocolli realizzati dalla Regione Emilia Romagna per la realizzazione di eventi 

culturali e attività affini; 

 l’identità del Centro Culturale Mavarta è strettamente legata all’ambito musicale 
per antica tradizione e per la presenza in esso della Scuola di Musica Mario 

Pagliarini del Corpo Filarmonico di S.Ilario che organizza ogni anno la rassegna 

concertistica “Allegro con Spirito”; 

 

RITENUTO, sulla base delle considerazioni precedenti, di organizzare, durante il 

periodo autunnale, piccoli eventi musicali nella sala convegni del Centro (capienza 

massima 35 persone) in collaborazione con il Corpo Filarmonico di S.Ilario e con il 

seguente calendario di attività denominate complessivamente “Mavarta Live”: 

 venerdì 30 ottobre 2020 (ore 21.00), “Blues. Storie di geni, folli & ribelli” 

reading/concerto ideato da Maurizio Puccinelli con Maurizio Puccinelli (letture), 

Margherita Montanari (voce) Luca Del Carlo (chitarra), Pietro Marcotti 

(armonica); 

 domenica 15 novembre 2020 (ore 16.00), “Il pianoforte di Beethoven”, concerto 
di Antonio De Vanna (pianoforte) con guida all’ascolto dei capolavori del 

Maestro nel 250° anniversario della nascita; 

 domenica 29 novembre 2020 (ore 16.00), “Musiche ebraiche dell’Est Europa” 
con il gruppo Klezband Trio composto da Erio Reverberi (violino), Gianpietro 

Marazza (fisarmonica), Luca Garlaschelli (contrabbasso); 

 

DATO ATTO che: 

 tutti gli eventi sono a ingresso gratuito con prenotazione obbligatoria; 

 al Corpo Filarmonico di S.Ilario, titolare dell’organizzazione degli eventi del 15 

e 29 novembre, è demandato l’assolvimento di procedure, obblighi, 

autorizzazioni presso le Autorità competenti e gli Uffici Comunali; 

 tutte le iniziative si svolgeranno svolgere nel rispetto delle prescrizioni 
governative e regionali vigenti legata alla pandemia Covid-19; 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore IV n. 66 del 23-10-20 - Pag. 3 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

 il concerto del 15 novembre afferisce all’accordo succitato con il Corpo 

Filarmonico di S.Ilario ed è da considerarsi parte integrante della rassegna 

concertistica “Allegro con Spirito” rimandata la scorsa primavera e solo 

parzialmente recuperata nel corso dell’estate; 

 

CONSIDERATO che la realizzazione della rassegna sopra descritta comporta il 

pagamento delle seguenti spese: 

 € 274,00 quale incarico di prestazione occasionale a Maurizio Puccinelli, CF 
PCCMRZ66E20I819H, per l’apposita ideazione, lo svolgimento in anteprima e 

la realizzazione dell’evento sopra descritto del 30 ottobre, di cui: 

1. € 252,50 (€ 202,00 + € 50,50 ritenuta d’acconto 20 %) per incarico; 

2. € 21,50 per oneri IRAP (8,5%); 

 € 549,00 (€450,00 + IVA 22%) quale prestazione da corrispondere a ARCI 
Piacenza APS con sede in via Serravalle Libarna 5 a Piacenza, C.F. 

91025840330, P.I. 01151080338, per l’organizzazione dell’evento del 15 

novembre; CIG Z132EE20DE; 

 € 72,14 (€ 59,13 + € 13,01, iva al 22%) per il pagamento dei diritti d’autore 

dell’evento del 30 ottobre a SIAE (Società Italiana degli Autori ed Editori); 
 

RICHIAMATO, in riferimento al concerto del 30 ottobre, il Regolamento per il 

conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni, approvato con delibera 

della Giunta Comunale n. 12 del 21/02/2008, e verificato che: 

 gli incarichi vengono conferiti in quanto, come in questo caso, all’interno 
dell’organico  del Comune e non ci sono dipendenti in grado di eseguire tali 

prestazioni, che richiedono specifiche competenze professionali; 

 l’individuazione degli esperti non avviene tramite procedura comparativa, 
trattandosi di una richiesta di prestazioni artistiche e intellettuali non 

comparabili, connesse alla competenza del singolo prestatore d’opera, che può 

eseguirle in modo conforme alla specifiche esigenze dell’evento; 

 si è presa visione della proposta e del curriculum vitae di Maurizio Puccinelli, 

che in passato ha già collaborato per iniziative culturali con i servizi comunali e 

con altre associazioni del territorio, e risulta idoneo alla prestazione richiesta; 

 la proposta economica è ritenuta congrua; 

 si prescinde dalla stipulazione del disciplinare in quanto il corrispettivo non 
supera l’importo di € 5.000,00; 

 il curriculum vitae del sig. Puccinelli e la dichiarazione di assenza di conflitto di 

interessi e causa ostative secondo quanto stabilito ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 15, comma 1 lett. c) del d.lgs. 33/2013) sono 

state acquisite (prot. 19774 del 21/10/2020) e fanno parte integrante del presente 

atto quali allegati; 

 

DATO ATTO che: 

 non sono previste spese contemplate nell’art. 1 del Decreto Legge nr. 95 del 

06/07/12 che stabilisce la nullità dei contratti stipulati in violazione all’art. 

26 , comma 3 della Legge 23/12/99 nr. 488 in quanto le iniziative in 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore IV n. 66 del 23-10-20 - Pag. 4 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

questione ha carattere di unicità e le prestazioni si configurano come 

attinenti all’ambito artistico e dell’ingegno; 

 il conferimento di incarichi  e le spese relative al diritto d'autore sono 

fattispecie non soggette all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” all’art. 3 

“tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche 

ed integrazioni  della Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” (vd. FAQ sito 

internet ANAC, ultimo aggiornamento 18 marzo 2019); 

 ARCI Piacenza ha presentato documentazione attestante l’esclusione dal 

regime di split payment (prot. 19971 del 21/10/2020) e regolarità DURC;  

 l’oggetto del presente provvedimento viene pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale 

www.comune.santilariodenza.re.it secondo quanto disposto dalle normative 

vigenti (D.lgs. 33/2013, Linee guida Comune di Sant’Ilario d’Enza (Delib. n. 

52 del 26.06.2014), Legge 190/2012, D.lgs. 97/2016, D.lgs. 33/2013); 

 

ACCERTATO che la spesa complessiva farà carico farà Bilancio Triennale 2020-

22, Esercizio 2020, come segue: 

 € 252,50 sul capitolo 3790/12 proposta 972 (incarico, evento 30 ottobre); 

 € 21,50 sul capitolo 1280/ 30 proposta 362 (spese IRAP, evento 30 ottobre); 

 € 549,00 sul capitolo 3790/11 proposta 968 (prestazione di servizio, evento 
29 novembre); 

 € 72,14 sul cap. 3792/00, prop. 523 (diritto d’autore, evento 30 ottobre); 
 

 

 

DETERMINA 

 di organizzare la rassegna “Mavarta Live” dal 30 ottobre al 29 novembre 2020 

presso il Centro Culturale Mavarta; 

 di impegnare i seguenti importi sul Bilancio Triennale 2020-22, Esercizio 2020, 
come segue: 

1. sul capitolo 3790/12 proposta 972: 

 € 252,50 quale incarico di prestazione occasionale a Maurizio 

Puccinelli), CF PCCMRZ66E20I819H, per l’apposita ideazione, 

lo svolgimento in anteprima e la realizzazione dell’evento sopra 

descritto del 30 ottobre; 

2. sul capitolo 1280/30 proposta 362: 

 € 21,50 per oneri IRAP (8,5%); 

3. sul capitolo 3790/11 proposta 968: 

 € 549,00 (€450,00 + IVA 22%) quale prestazione da 

corrispondere a ARCI Piacenza APS con sede in via Serravalle 

Libarna 5 a Piacenza, C.F. 91025840330, P.I. 01151080338; CIG 

Z132EE20DE; 

4. sul cap. 3792/00, prop. 523: 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Determinazioni Settore IV n. 66 del 23-10-20 - Pag. 5 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

 € 72,14 (€ 59,13 + € 13,01, iva al 22%) per il pagamento dei 

diritti d’autore dello spettacolo del 30 ottobre a SIAE (Società 

Italiana degli Autori ed Editori). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Leni Maria Angela 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 02-11-2020 al 17-11-2020 
Lì  02-11-2020 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to PELOSI ANNA MARIA 
 


